Exponitur secundus Relativorum modus.

157 *C*irca Relationes secundi generis est dissidium nō leve de ea rū fundamento proximo, seu ratione fundandi, an sit actio, & passio, vel potentia activa, & passiva, proxima, & formalis, vel potius demum substantia ipsa, quæ est principium radicale actionis, & passionis. Thomistæ passim docent esse ipsam actionem, & passionem ex D. Th. 1. p. q. 28. art. 4. & 4. contra gent. c. 24. & 3. d. 8. qu. 1. ar. 5. ita Cajet. 3. p. q. 35. ar. 5. Javell. 5. Met. q. 2. 1. Sanch. lib. 3. Log. q. 3. 1. Sot. hic & 5. Phys. q. 2. ar. 2. Compl. cit. Jo. de S. Th. & alii, quod probant, nam illud est proximum fundamentum relationis, quo posito etiam si cetera non ponantur, relatio ponitur, & quo sublatio, etiam ceteris remanentibus non ponitur, talis autem est actio respectu paternitatis v.g. nam eo ipso, quod verum est hominem genuisse, verum, ac necessarium est habere relationem paternitatis ad filium, & quo usque non ponitur actio, etiam si alia adsinet, non consurgit relatio, ergo &c.

Hanc opin. Doct. frequenter refellit, hac præsertim ratione, quia ratio fundandi, seu fundamentum proximum tamdiu permanere debet, quamdiu manet relatio, sed manet paternitas transacta actione generativa, ergo &c. ita 5. Met. c. 15. & q. 13. circa finē, & in 4. d. 6. q. 10. I. & d. 13. q. 1. V. & quol. 12. C. & alibi frequenter. Resp. Cöpl. concedendo relationes secundi generis possit sine fundamento proximo manere, dummodo maneat fundamentum remotum, quod est subiectū inheritionis earum; ratio hujus est, quia ratio fundandi in his relationib. solum est necessaria in fieri, & in primo produci relationis, non autē in facto esse, & conservari ejus, sed ad hoc sufficit perseverantia fundamenti remoti, cui inheret, unde in hoc præsertim differunt relationes hujus secundi generis à relationibus primi, quod ille inheret immediatè fundamētum proximio, ut v.g. similitudo proxime inheret albedini, & ipsa mediātē parieti, at nō ita est de relationibus hujus generis, quia paternitas proxime inheret substantiæ hominis generantis, filiatio substantiæ geniti non autem fundamento proximio, quæ doctrina est Ruvii, Didaci, Morilani, & aliorum, quamvis hanc opin. non

non teneant, quam libenter Comp. receperunt, quia non minus idonea est ad suam opinionem tuendam.

158. Hæc solutio, sicut & doctrina, cui innitur, rejicitur à Doctore loc. cit. præsertim vero 4. d. 6. q. 10. quia fundamentum proximum, & formale, non tantum est causa relationis in fieri, sed etiam in esse, quod evidenter deducitur ex superiori dictis de fundamento, & termino, relatio enim pendet, & specificatur ab extremis, non utcunque, sed sub ratione formalis fundandi, ac terminandi constitutis, sicut ergo Petrus, & Paulus non specificant relationem similitudinis, nisi ut stant sub albedine, quæ est ratio fundandi illam; ita Petrus pater, & Paulus filius nequeant specificare relationes paternitatis, & filiationis, nisi ut stant sub ratione formalis illas fundandi. Tum quia sicut secundum suas entites abfolutas, & materiales non sunt nata hujusmodi extrema illas fundare relationes, ita neque conservare, quia conservatio relationis pendet à modo fundandi. Tum quia talium est etiam hujusmodi relationes non inhaerere immediate fundamento proximo, sicut relationes primi generis, nam si ignis calefacit medio calore, ut potentia activa, quæ illi sit ratio agendi, & ratio fundandi actionem, utique relatio actionis æquè immediate inhaeret calori, ut similitudo albedini, & calor ab igne separatus diceretur agens, & calefaciens, sicut albedo separata à subiecto, similis, & idem dicendum foret de paternitate respectu potentiarum generativa, si hæc poneretur accidens realiter distinctum à potentia generantis, ut ponunt Thomistæ. Nec resert, quod potentia generativa non denominatur pater, sed substantia ipsa patris, quia non est necesse accidens semper denominare subjectum proximum, cui inhaeret, nam intellectio utique proxime inhaeret animæ nostræ, & tamen denominatio toti convenit homini, quod etiam cernitur in aliis multis accidentibus. Tum quia cum relationi in communione, ut sic, essentialiter competit pendere à ratione fundandi, & fundamento proximo, nedum in fieri, sed etiam in esse, & conservari, hoc idem omnibus, & singularis relationum speciebus convenire debet, quia id eis convenit ratione generis, non autem peculiaris ratione differentiarum, atque ideo male per hoc feceruntur, à prædictis Auctoriis relationes hujus secundi generis à relationibus primi. Tum tandem, quia si aliquis reperitur effectus pendens à sua causa, nedum in fieri, sed etiam in conservari, talis præsertim censeri debet quælibet relatio ob tenuem ejus entitatem.

159. Idcirco Jo: de S. Thom. hanc communem Thomistarum respondentiam moderatur, & inquit, quod actiones non dicuntur fundare relationes, secundum quod sunt in fieri, sed secundum quod in facto esse, hoc autem ita declarat, quia, licet actio in se transeat, tamen in causa relinquunt determinatiōnem, quandam ad effectum jam positum, sive per habitum, sive per dispositionem, aut jus, vel aliquid simile, ratione cuius potest fundare relationem ad illum, quæ fuit responsio cujusdam Torceliana apud Flandriam 5. Metaph. quæst. 16. art. 4. talēm autem relinquunt in causa determinationem ex actione præterita ex eo arguit Jo: de S. Thom. quia transacta actione, causa non amplius ordinatur ad effectum, ut ante illam, quia ante illam ordinatur ad effectum, ut possibilem ab ea produci, at post illam ordinatur ad eum, ut impossibilem amplius ab ea produci, quia causa creata non potest reproducere eundem numero effectum. Cœterū neque hæc solutio satisfacit, quia non appetet, quinam habitus, vel dispositio relinquatur ex actione, in quibus fundari possit relatio ad effectum; & quod idem numero effectus nequeat à causa creata reproduci, provenit ex solo extrinseco Dei decreto, ut ostendimus disp. 8. Phys. quæst. 3. art. 1. & quando etiam ab aliquo intrinseco proveniret relicto in causa ex actione præterita, quod eam redderet inpotentem ad illum reproducentem, jam hoc non esset ratio fundandi relationem realem ad illum, ad hoc genus spectantem, sed potius positivè impediret, ne talen relationem fundare posset. Tum quia admisso etiam, quod ex actione præterita talis relinquatur dispositio, vel habitus in causa, in quo fundaretur relatio ad effectum jam productum, tunc relationes hujus generis non immediatè amplius fundarentur in actione, ut contendunt Thomistæ, sed super qualitatem, quod neque ipsi concederent.

160. Alia proinde sententia est Scotti loc. cit. ubi docet, non actionem, & passionem, sed potentiam ipsam activam, & passivam esse fundamenta proxima hujusmodi relationum, explicata utem id, non debere intelligi de respectu, quem de se dicit potentia, sed de absoluto, quod à respectu denominatur, neque de potentia nuda, sed ut jam ad actum reducta per actionem, ita ut actio, & passio sint solum conditiones, sive dispositiones necessariæ prærequisita, fundamentum verò potentia ad actum reducta, quæ est communis Scottistarum Ant. And. 5. Metaph. quæst. 14. Bonet. in hoc prædicam. Zerb. quæst. 18. §. Propter tertium, Fabri ibid. disp. 25. & sequentur hæc Recentiores multi Ruvius, Didac. Moris. Smigl. & alii, ac etiam nonnulli Thomistæ Soncin. 5. Met. qu. 25. ad 2. Fland. cit. Araux. ibid. quæst. 5. art. 9. Et quidem magnum habet fundamentum in Arist. ibidem, dum ait *activa verò, & passiva secundum activam, & passivam potentiam, & potentiarum actiones*, quibus verbis utramque pertinere ad fundamentum docuit, potentiam quidem, ut propriè fundamentum, actionem verò, ut conditionem necessariam, & præviā dispositionem, sine qua nequit potentia fundamentum proximum esse, unde ut ait Doctor 4. d. 13. c. cit. benè salvatus dictum Arist. ibi, quod relationes secundi modi dicuntur secundum potentiam activam, & passivam, ut secundum fundamenta, & dicuntur secundum actiones potentiarum, ut se-

cundum dispositiones prævias ad illas relationes, & conditiones omnino necessarias, quia hæc relationes non conflurgunt ex extremis etiam formalibus utcunque, quia si Petrus modò pater, & Paulus modò filius poneretur per creationem etiam cum suis potentias activis, & passivis, non essent formaliter inter se relati per paternitatem, & filiationem, sed necessariè requiritur, ut unum producatur ab alio, & potentia generativa Petri determinetur ad fundandam relationem paternitatis per productionem Pauli mediante ipsa, & è contra potentia passiva Pauli.

161. Cœterū contra hanc opinionem urgent Suarez disp. 47. sect. 12. Hurt. disp. 15. Met. sect. 10. & alii eandem rationem, quam Scotus urgebat contra primam opinionem, quia Petrus vivens filius potest amittere potentiam generativam, ut v. gr. si castretur, tunc enim præciditur semen officina, vel saltum à Deo auferri potest, & tamen adhuc remanet pater, ergo potentia generativa non est proximum fundamentum paternitatis, quia hoc ablatu concidit relatio; ut contra Thomistæ arguebamus. Nec valet respondere cum Ruvio, Didac. Moris. & aliis absurdum non esse relationes hujus generis manere in suis subjectis etiam ablatu fundamento proximo, & ratione fundandi. Nam hæc solutio abunde nuper rejecta est. Neque etiam ipsi Scotistæ sunt ab hac difficultate immunes, eo quia Doctor non distinguit realiter potentias proximas agenti à radicalibus 2. disp. 16. quæst. unic. ut faciunt Auctores relati. Quamvis enim ita non distinguat illas, si accipiuntur potentias organicas incompletæ, ut sunt partiales animæ perfectiones, tamen si complete accipiuntur, pro constituto, scilicet, ex determinato organo, & partiali animæ perfectione, eas realiter distinguunt, nec ullus oppositum docet, quia sæpius hominem videmus orbari potentias sic sumptis; certum est autem, cum inquit Doctor paternitatem fundari in potentia activa, loquide illa in hoc secundo sensu, non in primo, quia potentia generativa in hoc sensu, est proximum principium, & fundamentum procedendi unius ab alio, ut de se constat, nam sine organo non est potentia generativa reducibilis ad actum, atque ideo nec relatione paternitatis fundare potest.

Idcirco Suarez, & Hurt. cit. cum aliis, ut melius providerent indemnitatē relationis, afferunt eam neque in actione, neque in potentia proxima fundari, sed in radicali, id est in ipsa substantia proximè, & immediate, quia pater relationem paternitatis in actu habet, non solum postquam transit actio, sed etiamsi potentia generandi amittatur. Verum neque hæc opin. placet, quia relationes hujus generis sunt relationes originis, vel processionis unius ab alio, ergo proximum principium hujus processionis est ratio fundandi tales relationes, tale autem principium non est ipsa substantia patris; sed potentia ejus generativa completem sumpta, ut dicebamus. Contra quia ut Petrus referatur ad Paulum, ut pater ad filium, non sufficit intelligere substantiam utriusque præcisè, sed in substantia Petri debet concipi aliquid quasi pertinens ad rationem agendi, ut substantiam Pauli respiciat in ratione effectus, ergo nuda substantia nequit esse ratio fundandi paternitatem, cum sine potentia generativa effectum non attingat.

162. Pro resolutione hujus dubii notandum est inter effectus aliquos esse, quia à causa secunda essentialiter dependent, non solum in fieri, sed etiam in conservari, ut constat de lumine, sono, &c. alios verò ab ea dependere solum in eo instanti, quo fiunt, deinceps verò nullo modo, ut dominus ab ædificatore, filius à patre, &c. Cum ergo relationes hujus secundi modi sint relationes originis, & processionis unius ab alio, effectus primi generis, & in primo instanti productionis eorum, ac etiam deinceps fundat ad causam relationem realem dependentiæ, & causa è contra relationem opositam ad ipsos; & si substantia ponatur immediate activa sine mediis potentias realiter, vel formaliter ab ipsa distinctis, ut probabile est (exceptis quibusdam animæ potentias, ut in lib. de Anim. dicimus) tunc in ipsa immediate erunt fundatae istæ relationes, si verò in quibusdam actionibus accidentalibus, & transuentibus agit quoque media potentia accidentalis, ut Sol illuminando, ita tamen ut & ipsa attingat effectum, tunc utrumque agens proportionatam fundabit relationem ad effectum, quia utrumque est verum agens in suo ordine; quod si non attingat effectum ullo modo, nisi media potentia accidentalis, tunc in ipsa sola fundabitur relatio.

Effectus vero secundi ordinis tantum in primo instanti fundant relationem realem dependentiæ ad causam, non autem deinceps, sed postea ex ipso actu causalitatis transacto remanet tantum denominatio, quod hoc fecit, & illud factum est, quæ utique est denominatio realis, non tamen relatio realis dependentiæ, & tales esse denominationes patris, & filii, nempe quod hic generavit, & ille genitus est, expresse docet Aristot. 5. Metaph. cap. 15. inquit enim, quod iste dicitur pater, quia fecit, ille filius, quia quid pastum est; cui suffragatur communis loquendi modus, nam Paulum dicimus esse filium Petri, etiam ipso Petro defuncto, non alia ratione, nisi quia ab ipso genitus fuit: Et quod paternitas, & filiationem in creatis non dicant relationes reales, probatur urgenter, quia tales utique forent causalitatis, & dependentiæ, sed postquam filius genitus est, non amplius à patre dependet in esse, ergo nulla adest ratio deinceps fundandi relationes reales ad hunc modum spectantes, nam omnes istæ aliquam important dependentiam unius ab alio. Et in hoc sensu admitti posunt rationes Aureoli, quibus 1. disp. 30. part. 1. art. 2. probat relationes productentis, & producti ad secundum modum spectantes v. gr. paternitatem, & filiationem non esse reales.

163. Dices, adesse etiam deinceps sufficientem rationem fundandi

dandi relationem, quia manent extrema, ad quorum positionem necessariò resultat relatio intrinsecus adveniens, ut sunt paternitas, & filiatio. Contra, non quæcunque extrema sufficiunt ad constitutam relationem intrinsecus advenientem, sed debent esse commensurata relationi, quæ inde insurgere debet, at talia extrema non sunt Petrus, & Paulus, qui sicut ab eo genitus, si secundum suas entitatis considererentur, ergo præter illos oportet intelligi in uno extremo aliquid quæ pertinens ad rationem agendi, & in alio aliquam rationem dependentiæ, ut invicem referantur relatione reali hujus generis, cum ergo peracta generatione, nihil tale permaneat in extremis, fatendum est deinceps non invicem referri relatione reali hujus generis. Confir. quia si urget allata objectio, etiam deberet dici generationem ipsam manere, cum manent extrema, scilicet, generans, & genitum, & ipsa sit relatio intrinsecus adveniens, sicut ergo ipsa non manet, quia generans, & genitum secundum suas entitatis non sunt extrema ejus formalia, sed materialia tantum, idem quoque de paternitate, & filiatione secundum est; quod ed vel maximè est assérendum, quia paternitas, & generatio activa, filiatio, & generatio passiva non differunt, ut ex Scoto colligitur 3. d. 8. q. unic. §. Ad questionem, ubi eas eodem modo definit, ut de se constat in relationibus divinis.

Dices, in divinis paternitatem, & filiationem esse reales relationes; ergo idem dicendum esse in creatis. Contra, immò ex hoc nostrum robatur assertum, quia ideo in divinis id verum est, quia ibi actio generativa, & paternus influxus in filium perpetuò manet, ergo quia in creatis solum talis influxus ex parte causæ reperitur in primo instanti, & pariter dependentia ex parte effectus, deinceps vero hæc omnia cessant, remanente nuda entitate causæ, & effectus, assérendum est, paternitatem, & filiationem non dicere relationes reales, nisi in primo instanti, & tunc paternitas fundatur super potentiam activam, ut stat sub actu secundo; deinceps vero non dicere, nisi denominations extrinsecas ex deflumptione: quod ille genuit, & iste genitus est. Neque ab hac sententia alienus est Doctor, nam in 3. d. 8. cit. sub D. proponens hoc dubium, a filiatio dicat relationem realem, tres adhibet responsiones, & quamvis tertiaz, quæ communis est, videatur adhærente, primam tamen, quæ est, quod filiatio sit sola realis denominatio ex actu generacionis præterito, non improbat, sicut secundam, quam dicit esse absurdum, signum evidens illam censere probabilem, tertiaz tamen magis adhæsit, ne à communis recedere videretur, & illa supposita locutus est de paternitate, quærens de illius fundamento locis omnibus supracitatis; Et hanc nostram opinionem de relationibus secundi modi, & ex eisdem motivis secutus est postea Poncii disp. 15. Logic. num. 64. & seq. sic etiam ibi proferat, tanquam suam, & proprio Marte inventam.

164 Pertinent autem ad hunc secundum modum relativorum, nemum relationes intrinsecus advenientes super potentiam fundatæ, sed etiam extrinsecus advenientes, præsertim de genere actionis, & passionis, ut Scot. notavit in 4. d. 13. cit. in tercio explicazione, quam adhibet ad tex. 20. 5. Met. Aristot. enim ibi in hoc secundo modo, nemum recensuit relationes causæ ad effectum, & productis ad productum, sed etiam agentis ad passum, & activi ad passivum, ut calefacientis ad calefactum; immò dicere possumus omnes in universum relationes extrinsecus advenientes sex ultima prædicamenta constituentes ad hunc modum reduci, quatenus in aliquo sensu omnes fundantur super potentiam activam, & passivam v. gr. Ubi passivum fundatur in potentia passiva, quam habet corpus contentum ad locari, & Ubi activum in potentia activa, quam habet corpus continens ad locare, & sic de aliis. Spectant etiam ad hunc modum, nemum præfatae relationes prædicamentales, sed etiam transcendentales, quæ fundantur super potentiam activam, & passivam, ut relatio productivi ad producibile, activi ad passivum, nam hic quoque enumerat relationem calefacienti ad calefactile, relationes enim hujusmodi si sumuntur, ut dicunt naturalem aptitudinem v. gr. ignis ad producendum calorem, aut calefaciendi aquam, sunt transcendentales, licet si sumantur, ut sunt ipsæmet relationes prædicamentales in esse possibili, & obiectivo, adhuc in tali statu prædicam. dici debeant, quia ejusdem naturæ est homo actu existens, & homo possibilis, unde factum est, ut quædam relationes hujus generis dicantur fundari in potentia abstrahendo ab actione, quales sunt illæ omnes, quæ respiciunt effectum, ut possibile, aliae vero fundantur in potentia, ut est sub actu secundo, quales sunt illæ, quæ respiciunt effectum in fieri, nam harum omnium attulit Aristot. exempla in textu. Immò neque omnes relationes, quas sub hoc modo recenset, sunt reales, nam quædam enumerat, quæ fundantur in actione futura, ut quod facturum est, ad id, quod faciendum est, constat autem tales relationes non esse reales, quia non habent extrema actu existentia; nequit autem relatio habere majus esse in suis extremis; enumerat etiam relativa quædam, quæ dicuntur secundum privationem potentiarum, ut impossibile, & similia, de quibus omnino constat non esse relativa realia.

Explamatur tertius modus relativorum.

165 Circa relationes tertii generis est communis opinio, ut dicimus ab initio art. distingui à relationibus primi, & secundi modi penes fundamentum, quia nimis iste fundatur super mensuram, & mensurabile, non illæ, idque aperte docuit Scotus 5. Metaph. q. 13. dum ait in corp. q. 13. hunc modum relativorum distingui à ceteris, non per mutuam dependentiam, vel non

mutuam, sed per fundamenalia, & alia, utrum ita defendantur Aat. And. Faber, & enixè Zerb. 5. Met. loc. cit. Bargius i. d. 30. & alii Scotistæ, & paslim Thomistæ omnes.

Verum hæc opinio, esto plausibilis, non est ad mentem Aristot. neque Scoti in lib. Sent. nec in se vera; non ad mentem Arist. quia ipse 5. Met. tex. 20. nunquam dixit has relationes fundari in ratione mensuræ, aut dicit secundum rationem mensuræ, quemadmodum de relationibus primi modi dicit dici secundum unum, & multa, & relationes secundi modi secundum potentiam activam, vel passivam; sed solum dixit quædam relativa dici, ut mensurabile ad mensuram, & scibile ad scientiam, & sensibile ad sensum, ubi potius hæc omnia posuit, velut distincta exempla, & non ut ostenderet scibile, & sensibile contineri sub mensuræ, & mensurabili, ut accurate notavit Snarez disp. 47. cit. sect. 13. Nec satisfacit responsio Sanch. hæc quæst. 50. ad prin. dum ait Aristot. in illis primis verbis alio, ut mensurabile, ad mensuram explicasse communem rationem barum relationum, & fecisse propositionem universalem, quasi diceret, omnis mensura, & mensurabile est relativum tertii generis, & cum subjungit, & scibile ad scientiam, & sensibile ad sensum, resolvit illam propositionem universalem per copulativas, & ostendit per species, quid in genere dixerat, ut si dixisset, omnis homo est animal, & Petrus est animal, & Paulus est animal. Hæc solutio manifestè textum extorquet, quia in primis verbis dicit, alia dici ut mensurabile ad mensuram, si ergo hæc posteriora adhibuerit in exemplum priorum, ut contendit Sancius, colligere debuisset scibile se habere ad scientiam, & sensibile ad sensum, tanquam mensurabile ad mensuram, at res è contra se habet, quod scibile est mensura scientiæ, & sensibile sensus, & Aristot. eodem modo referri dixit mensurabile ad mensuram, scibile ad scientiam, & sensibile ad sensum; Non ergo tertium genus constituit Aristot. in ratione mensuræ, nec penes tale fundamentum à duobus primis distinxit, sed rationem eius constituit in eo, quod instantum dicantur ad aliquid relativa hujus generis, in quantum alia dicuntur ad ipsa, & distinxit à duobus primis, quia in illis est relatio realis mutua in utroque extremo, in hoc vero relatio non est mutua, quia non est realis, nisi ex parte unius extremi, unde ad hoc genus spectant relationes non mutuae, ut sic, & denominatio-nes in terminis earum resultantes ex tali terminatione.

166 Nec opinio illa est ad mentem Scoti, nam esto in Met. loc. cit. communio rem secutus dixerit relations tertii generis distingui à ceteris per alia, & alia fundamenta, non autem per dependentiam mutuam, & non mutuam; Tamen in lib. Sent. ubi majorem habet auctoritatem, & magis ex sententia loquitur, disertè docet hæc relativa præcisè distingui à relativis primi, & secundi generis, quod illa sunt mutua, non vero ista, ita in 1. d. 3. q. 5. sub B. & d. 30. §. Respondeo igitur ad primam, & §. Ad arg. secund. quæst. & infra d. 35. idem repetit, & rursus quol. 13. sub V. & alibi frequenter, nec alium discretionis modum inter illa unquam memorat. Resp. Bargius loc. cit. distinctionem horum modorum dupliciter inquire posse, uno modo effectivè, & extrinsecè, & sic distinguuntur per fundamenta, alio modo intrinsecè, & formaliter, & sic utique distinguuntur per mutuo, vel non mutuo referri, & quia id competit relationibus ratione diversitatis fundamentorum, nam relations tertii generis ratione sui fundamenti non petunt in termino relationem realem oppositam, bene tamen relations primi, & secundi, id est prima differentia hujus modi à primis duobus petenda est à fundamentis. Sed hæc responsio facile rejicitur, quia mox ostendimus hanc non mutuam dependentiam relativorum tertii, generis illis convenire, non ratione sui fundamenti, quod ita postulet, sed potius ex difformi assignatione, extrenorum, quorum unum assignatur in actu, & aliud in potentia, unde hoc inducit inter relativa hujus generis, & aliorum duorum potius differentiam accidentalem ex tali difformitate deflumptione, quam essentiale à fundamentis petitam.

167 Ut igitur id magis pateat, & qualis sit distinctio hujus tertii modi à duabus primis, an, scilicet, sit essentialis, num potius accidentalis tantum, investigandum est, unde procedat, quod relations hujus generis non sunt mutuae, aliorum vero utique. Supponimus autem ex dictis quæst. 6. art. 3. concl. 1. illa dici relativa mutua, quæ à se invicem reciprocè dependet per relations oppositas utrique realiter inhærentes, illa vero non mutua, quorum unum realiter fundat relationem, aliud vero tantum terminat, unde non tam est relativum, quam absolutum. Thomistæ passim hanc rationem afferunt, quia ut extrema invicem referantur relatione reali in singulis existente, debent esse ejusdem ordinis, sic enim innuit Div. Thom. part. 1. quæst. 13. art. 7. & quæst. 7. de pot. art. 10. & 2. contra gent. cap. 12. hæc autem conditio deficit in mensura, & mensurato, quæ pertinent ad hunc tertium modum, quia non sunt ejusdem ordinis, unde scientia refertur ad scibile, quia non est extra ordinem scibilis, sed scibile, quia est extra ordinem scientiæ, non refertur ad scientiam. Sed hæc ratio passim rejicitur ab aliis, & præsertim à Durand. 1. disp. 30. quæst. 3. num. 7. Basil. ibidem quæst. 1. art. 3. & etiam ab ipso Scot. ibid. §. *Contrapunctum*, & quidem usque adhuc non ostenderunt Thomistæ, quæ, aut quanta esse debet hæc communitas ordinis, nam vel intelligunt esse debere ejusdem ordinis id est invicem subordinari, & mutuo dependere, ut explicat Jo. de S. Thom. cit. & quia non ita se habent extrema tertii modi; id est, &c. Et hoc non satisfacit, quia ut ait Doctor cit. est aperta petitio principii, id enim est, quod querimus, quare hæc extrema non sint mutuò subordinata. Vel intelligunt ejus

eius ordinis idest prædicamenti, & hoc non quia substantia, & accidentes sunt hoc modo diversi ordinis, & adhuc inter se mutuo referuntur, vel intelligunt esse debere ejusdem ordinis idest generis naturalis, ut ait Fland. cit. art. 6. quomodo naturalia dicuntur esse alterius ordinis ab artificialibus, & supernaturalibus; & neque hoc, quia inter actus supernaturales, & potentias est relatio realis effectus, & causæ; vel debent esse ejusdem ordinis idest ambo finita, & limitata, ut Hæru. 1. disp. 32. quæst. 1. qua ratione dicit Deum ad creataram non referri: & hoc in proposito non convincit, quia multa extrema relationum hujus tertii modi sunt ambo limitata, & tamen mutuo non referuntur: vel debent esse ejusdem ordinis idest ejusdem rationis quo ad causam relationis, itaut inter ea sit solum relatio realis utrinque, in quibus est eadem causa referendi unum ad aliud, & eadem ratio fundandi relationes, quo modo duo alba dicuntur esse ejusdem ordinis, quia fundamentum relationis mutuæ est ejusdem speciei, & realitatis, ut videtur explicare Cajet. part. 1. quæst. 13. art. 7. & neque hoc satisfacit, quia tunc solæ relationes æquiparantæ essent mutuæ. Tandem urget Bassi. ita bene scibile in quantum efficientiam est extra ordinem scientiarum, sicut in quantum mensurans, vel terminans, ergo si non obstante talis ordinis diversitate (quomodo quinque explicitur) ut efficientes fundat ad ipsam relationem realem de secundo modo, sic etiam ut mensurans, & terminans, vel fitalis diversitas ordinis hic impedit, etiam & ibi.

168 Ex alio igitur capite hæc ratio desumenda est, scilicet, ex difforniæ extremorum assignatione, ut supra innuebamus, & significat Doctor quæst. 12. Met. in fine, ubi proinde ait, quod si in hoc tertio modo extrema assignarentur uniformiter, scilicet, vel ambo in actu, vel ambo in potentia, esset in eis mutua dependentia, sicut in aliis modis, in quibus uniformiter assignantur, quæ est communis doctrina Exposit. Arist. in hoc præd. Simpl. Boet. Amon. Porph. Cajet. Tol. & aliorum, quod amplius declarans Ant. And. 5. Met. q. 16. ad 2. notat scibile, & scientiam (quod pari modo de aliis relativis hujus generis dici debet) posse dupliciter accipi, uniformiter, scilicet, ut ambo sint in actu, vel ambo in potentia, aut difforniter, idest unum in actu, alterum in potentia, primo modo habent mutuam dependentiam, & posita se ponunt; & perempta se perimunt, & sic scibile est ad aliud essentialiter, scilicet, ad scientiam in potentia, nec accidit scibili, quod sciatur in potentia, nam scibile non est scibile, nisi quia ejus potest esse scientia, quia si esset scibile, & ejus non esset scientia in potentia, esset scibile, & non scibile, simile est de scientia in actu, & scibili in actu; at secundo modo non habent mutuam dependentiam, scibile enim non dependet à scientia in actu, quia potest esse scibile in potentia, cuius non sit scientia in actu, & sensibile in potentia, cuius non sit sensus in actu, unde hoc modo non sunt simul natura, nec posita se ponunt, ac perempta se perimunt, ut docuit Aristot. in hoc prædicam. juxta ergo hunc sensum quem docuit in Logica debet explicari in Metaph. quod nempe assignando relativa uniformiter, habent mutuam dependentiam, & ad primum, vel secundum modum pertineant; assignando autem difforniter mutuam dependentiam non habeant realem, & id est ad tertium modum spectent, cuius rei manifestum inditum est, quod assignando Aristot. relativa primi, & secundi modi, semper ea uniformiter assignat, ambo, scilicet, in actu, vel ambo in potentia, quod præfertim dignoscitur in secundo, ubi refert calefactivum ad calefactibile, sectivum ad secabile, deinde calefaciens ad calefactum, secans ad id, quod secatur, & rursus, quod fecit, ad id, quod factum est, & id quod facturum est, ad id, quod faciendum est, sic enim mutuam semper ambo extrema præferunt dependentiam realem, vel saltem rationis in aliquibus; at assignando difforniter, non habent mutuam dependentiam, potest enim esse scibile sine scientia in actu, calefactibile sine calefactione in actu, mensurable sine mensura in actu; & sic in aliis, quare ipsam relativa primi, & secundi modi hoc modo assignata, nempe difforniter, spectant ad tertium modum, quod enim assignatur in actu, verè, & realiter refertur ad id, quod assignatur in potentia, ut scientia ad scibile, non è contra, quia scientia dependet à scibili, non scibile à scientia in actu; atque ita assignando hunc tertium modum Arist. in Metaph. nil aliud docere voluit, quam illud idem, quod dixerat in Logica, relativa nempe difforniter assignata non mutuo referri, cuius rei inditum est, quod utrobique eidem utitur exemplis scientiarum, & scibilis, sensus, & sensibilis, nec revera intendit constituere hunc modum a duobus primis essentialiter distinctum.

169 Dices, etiam si extrema relationum tertii generis assignantur uniformiter, non ob hoc ambo referuntur realiter, ergo non ex diffornitate, assignatiois eorum nascitur harum relationum non mutuitas, sed ex natura fundamenti hujus tertii modi essentialiter ab aliis condistincti. Probatur assumptum, nam assignata scientia in actu, & scibili in actu, scientia utique fundat relationem realem, ad objectum, adhuc tamen in objecto nulla insurgit relatio, quatenus est terminus ejus, sed sola extrinseca denominatio sciti, & intellecti. Resp. neg. conseq. nam etiam in primo, & secundo modo dantur quædam relations non mutuæ, ut relations diversitatis, ac etiam causæ, & effectus inter Deum, & creaturam; hoc tamen non præjudicat mutuitati, quæ illis debetur ex ratione generica sui fundamenti, etenim non mutuitas interdum quibusdam convenit relationibus illorum modorum, non quidem per se ex ratione generica ipsorum, sed ex ratione specifica alicuius peculiarii fundamenti; sic etiam in proposito relationibus tertii modi con-

venit non mutuitas in universum ex sola diffornitate assignationis extermorum, ita quod si uniformiter assignentur, reperitur in eis mutuitas, sicut in relationibus aliorum modorum; quod si interdum opositum eveniat in quibusdam relativis, quæ etiam uniformiter assignata non referuntur mutuo, id non est ex ratione generica illorum, sed ex ratione specifica alicuius peculiaris fundamenti, & id est non est sufficiens inditum, ut constituant tertium genus ab aliis essentialiter distinctum. Accedit, quod esto assignando scientiam in actu, & scibile in actu, scibile non referatur realiter ad scientiam per relationem ipsi extrinsecam; tamen assignando ambo in potentia, tunc etiam scibile realiter referatur ad scientiam, & dependet a scientia in potentia, ut dictum est.

170 Tenendum ergo est, hunc tertium modum non distingui essentialiter a duobus primis, sicut illæ sunt inter se distincta ex essentiali fundamentorum diversitate, quia relativa aliorum modorum pertinent ad hunc tertium, quando uniformiter non assignantur, quod constat ex ipsis verbis Aristot. qui non ponit aliam communem rationem relationibus hujus generis, nisi quia denominantur ex relatione existente in altero, ergo secundum ejus mentem in hoc genere non ponitur aliqua nova relatio, quæ sit intrinseca subiecto denominato, sed sola extrinseca denominatio sumpta à relationibus aliorum generum. Et hoc satis contentaneum est intentioni Aristot. cap. illo 15. 5. Metaph. quia ut notat Doctor cit. 4. disp. 13. quæst. 1. infra V. non intendebat ibi explicare solum natum relationis prædicam, sed varios modos, quibus res denominantur relativæ (sicut in cap. de quali non tantum ponit species qualitatis, sed etiam modos) & distinguunt duos generales modos, unum eorum, quæ denominantur, quia ipsa referuntur, & hæc dividit ex duplice fundamento, scilicet, quantitatis, & potentiarum, alia verò, non quia ipsa referuntur, sed quia alia referuntur ad ea, unde hic modus non addit novum genus relationis, sed solum speciale modum denominationis, quam convenient terminis relationum pertinentium ad alia genera. Cùm igitur scientia possit objectum suum respicere, vel sub ratione motivi, vel terminativi, vel mensurativi, ut notat Doctor 4. d. 1. quæst. 1. sub S. relatio, quam fundat ad illud in ratione motivi, spectat ad secundum modum, quia est relatio effectus ad causam; alia, quam fundat ad illud in ratione terminativi, & vocat Doctor quol. 13. M. relationem attingentiarum, ac tendentiarum in objectum, spectat ad tertium modum, quatenus non est mutua, objectum enim quatenus terminus nullam fundat correlationem ad actu, si verò consideretur, ut fundatur in intrinseca proportione, & convenientia potentiarum ad objectum, ad primum spectat; relatio tandem ad illud, ut mensurativum potest esse duplex, sicut objectum potest bifariam constitui mensura scientiarum, potest enim esse mensura scientiarum quoad veritatem, quatenus notitia instantium vera est, in quantum exprimit objectum, sicut est, quo sensu de relatione mensurabilis ad mensuram locutus est Doctor quol. 13. citat. & propriè dici solet relatio conformitatis actus ad objectum, & sic appellatur a Doctore 1. d. ult. ad 1. & 4. d. 8. quæst. 2. V. quatenus actus debet esse expressa similitudo objecti, ut verus sit, non quidem per communicationem ejusdem formæ, sicut est albi ad album, sed per imitationem, sicut est ideatii ad ideam ex Doctore quol. cit. O. & in hoc sensu quodlibet objectum est mensurativum sui actus, quia quilibet suum imitatur objectum, sicuti ideatum ideam; potest etiam objectum constitui mensura in perfectione, quatenus actus eò est perfectior, quod est perfectioris objecti, quo sensu de objecto mensurativo loquitur Doctor cit. d. 1. q. 1. & hoc modo non quodlibet objectum est sui actus mensurativum, quia mensurare hoc modo supponit in mensura maiorem perfectionem, quam in re mensurata, ut notat Lichet. quol. cit. §. Sequitur in littera, cuius ratio est, quia mensura in perfectione fit per excessum perfectionis supra rem mensuratam, ut ait Doctor 2. d. 2. quæst. 2. G. unde in hoc sensu potest objectum esse motum, non tamen mensurativum, ut intellectio albedinis non potest per albedinem in hoc sensu propriè mensurari, quia albedo est accidentis imperfectius ipsa intellectio; Itaque relatio mensuræ ad objectum in utroque sensu, si uniformiter assignetur extrema, ad primum modum spectabit, quia relativa illius modi dicuntur secundum convenientiam aliquam, vel inconvenientiam, sive secundum accessum quendam, vel recessum, mensuratur autem scientia ab objecto uno, vel altero modo per accessum ad illud, in conformitate quidem, & similitudine primo modo, & in perfectione secundo modo; potest etiam reduci ad secundum relativorum genus, si ex parte scientiarum spectetur ratio mensuræ passivæ, ex parte vero objecti ratio mensuræ activæ; Cùm autem Doctor in 1. d. 3. quæst. 5. C. similitudinem præfatae imitationis ait ad tertium modum spectare, non ad primum, ad quem reicit tantum similitudinem univocationis, loquitur rigorosè de primo modo.

171 Quæres, num omnes hujus tertii generis relationes sint transcendentiales, an aliquæ etiam prædicam. & ratio dubitandi est, quia hæc relationes vel tendunt ad terminum in potentia, ut est relatio scientiarum ad scibile, sensus ad sensibile, vel tendunt ad terminum in actu, sine quo earum fundamentum existere nequit, quales sunt relations creaturarum quoad efficientiam, diversitatem, &c. Resp. non esse omnino certum, an omnes relationes tertii modi sint fundamento identificatae, de relatione sicutem attingentiarum, quam habet actus ad objectum, Doctor manet ances quol. 13. licet in 3. d. 15. quæst. unic. ad 1. id affirmasse videatur, de quo in lib. de Anim. si ergo omnes hujusmodi relations ponantur fundamento identificatae, omnes erunt transcendentiales, non

non autem si aliquæ admittantur realiter distinctæ; aliquas autem tales dari in tertio modo est satis probabile, & forte talis est relatio dextræ, & sinistri in animali in ordine ad columnam, quia in animali videtur esse realis, quia in ipso sunt cor, & alia organa, à quibus dextra pars trahit robur, & vires, in columna vero nulla respondet realis correlatio, sed dicitur dextra, vel sinistra sola denominatione sumpta à juxta positione animalis.

ARTICULUS III.

An prefati tres modi sufficientur assignentur, ac velut adequata, & propria genera quarri prædicamenti.

172 Quidam afferunt, modos relativorum jam declaratos non esse sufficienter assignatos ab Aristot. nec minus velut adæquata, & propria genera hujus prædicamenti, quia Arist. ibi a. Metaph. non intendebat tradere, nec adæquatam totius relativis divisionem, nec propriam hujus prædicamenti, ita Averfa quæst. 19. Log. sect. 7. Alii è contra contendunt hanc esse adæquatam totius relationis divisionem, & hæc tria genera acceptant velut adæquata, & propria hujus prædicamenti. Alii tandem fatentur quidem esse sufficientem divisionem omnes modos relativorum completem, negant tamen membra illius constituere proprias, & adæquatas species, vel genera hujus prædicamenti, quia division illa est longè majoris ambitus, ita significat Scotus 4. dist. 13. cit. quæst. 1. V. dum, inquit, quod Arist. in hac divisione non tantum sensu species relationis, sed etiam modos, secundum quos aliqua dicuntur ad aliquid, quæ sententia prior est, & ad Arist. mentem magis accommodata.

Dicimus itaque primò tres modos relativorum esse sufficienter assignatos, ita Doctor cit. & 5. Metaph. quæst. 12. ubi etiam Ant. And. Zerb. Faber, & alii Scotistæ, ac Thomistæ; Prob. quia est Arist. non exprimat in particulari omnes relativorum modos, sed solùm manifestiores, ut notat ex Scoto Zerbius cit. §. Propter se undam, illos tamen ita assignavit, inquit Zerb. ut omnes alii facile reducantur ad eos per quandam similitudinem, & analogiam; hoc autem probari potest recensendo omnes illas relationes, quæ videntur facere difficultatem. Sunt autem in primis relationes causæ materialis, formalis, & finalis ad suos effectus, quæ non fundantur in unitate, & mensuræ, ut patet, nec in potentia activa, cùm hæc sit propria efficientis. Est etiam difficultas de relationibus propinquitatis, & distantiae, coexistentiæ, dextri, & sinistri inter columnam, & animal, non enim facile est assignare modum, ad quem pertineant, ex tribus illis. Insuper dubitatur de relatione unionis, quæ certè ad secundum, & tertium modum nequit reduci, quia est mutua, & non fundatur in actione, neque etiam ad primum, quia aliud est convenientia, & unitas, quæ ibi assignatur pro fundamento, aliud unio, & conjunctio duorum, quæ possunt esse inter se omnino distincta, & genere, & specie, ut constat de unione accidentis cum substantia, humanitatis cum Verbo, &c. Rursus est dubium de relatione amoris ad amabile, & universaliter appetitus ad appetibile, quæ relatio realis est, & non fundatur in unitate, vel actione, ut constat, neque in ratione mensuræ, quia in amore non est veritas, quæ mensuretur per objectum amabile.

173 At si paulo latius sumantur fundamenta primi, & secundi modi, omnes præfatae relationes, & alias consumiles ad illos reduci poterunt ratione fundamenti, & ad tertium, quando mutuae non fuerint, ratione non mutuitatis, unde si potentia activa amplè sumatur pro potentia causativa, quæ in omni causa reperitur ad suum effectum, sic omnes relationes causalium ad secundum modum spectabunt, & in tali potentia fundabitur propria causalitas. Et si fundamentum primi modi ampliusculè sumatur, unitas nempe, & multitudo, seu numerus pro convenientia duorum, aut inconvenientia in aliquo prædicato essentiali, aut accidentalí, propinquitas, distantia, coexistentia, & consimiles relationes ad primum modum attinent; nam sicut æqualitas duorum palmorum est convenientia in quantitate, duorum alborum in qualitate, ita propinquitas erit convenientia duorum in loco, & accessus, distantia erit inconvenientia in loco, & veluti recessus ab invicem in illo prædicato, coexistentia erit duorum convenientia in hoc, quod ambo existunt in eadem duratione, & sic de aliis; relatio autem dextri, & sinistri, aut realis non est, sed mera denominatio extrinseca ex positione animalis defumpta, vel si est realis ex parte animalis, fundabitur in virtute motiva illius potente corpus collocare in tali, vel tali situ in ordine ad columnam, atque ita ratione fundamenti ad secundum modum spectabit, ratione non mutuitatis, quia ex parte columnæ non correspondet realis correlatio, spectabit ad tertium. Relatio unionis ad primum modum attinet, si unitas, quæ ibi fundamentum statuitur, ultra unitatem identitatis extendatur ad unitatem unionis, per quam aliqua duo in uno tertio assitantur, ut docet Scot. 2. d. 12. quæst. 2. ad 1. ut materia, & forma in composite, duæ quantitates in uno indivisibili, potest etiam reduci ad secundum, cùm sit relatio extrinsecus adveniens de prædicamento habitus, ut dictum est in Instit. & magis infra constabit, & omnia sex illa ultima prædicamenta reduci possunt ad secundum ea generali ratione, qua unumquodque in activum, & passivum dividitur, ut dictum est art. præc. quod si inter aliqua extrema non sit mutua, ut est de unione humanitatis ad Verbum, ratione non mutuitatis spectabit ad tertium modum, De relatione tandem amoris ad obje-

ctum suum dicendum est, ut supra de relatione scientiæ ad scibile, quod si consideretur in actu amoris relatio attingentis ad objectum, qui respectus ei convenit, quatenus actus vitalis est, reducitur ad primum modum, quatenus actus fundatur in intrinseca illa convenientia, & proportione, quæ necessariò exigunt inter potentiam, & objectum, sed quatenus est non mutua ex parte objecti, spectat ad tertium: si referatur ad objectum, ut effectus ad causam; spectat ad secundum; si tandem ut mensurabile ad mensuram, non quidem in veritate, sed in perfectione, quatenus etiam actus amoris eò perfectior est, quo tendit in objectum perfectius, spectabit ad primum modum, quia talis mensuratio in perfectione fit per accessum rei ad aliam in aliquo attributo non est, nisi convenientia aliqua hujus cum illa, sicut recessus in eodem est aliqua disconvenientia: quare sic ampliando fundamenta primi, & secundi modi ab Aristot. assignata, facilè omnes relationes ad eos reducentur, licet re vera Aristot. solùm manifestiores expresserit, ut inquit Doctor, ut inde alios deprehenderemus.

174 Dicimus 2. hæc tria relationum genera non esse propria, & adæquata hujus prædicamenti, sed ex omnibus, & singulis illorum accipiendæ sunt relationes reales prædicam. intrinsecus advenientes, & constitutæ species hujus prædicamenti. Conclusio est Scoti loc. cit. 4. d. 13. & prob. quoad omnes partes, & primò, quod non sint illi tres modi adæquata genera hujus prædicam. quia re vera Arist. ibi non intendit propriam, & rigorosam hujus prædicam. coordinationem assignare, sed explicare omnes modos relativorum, ad quos unaquæque relatio possit aliquo modo reduci, non solùm realis, sed etiam rationis, non solùm intrinsecus, sed etiam extrinsecus adveniens, immo non solùm prædicamentalis, sed etiam transcendentalis, ut ipsa Arist. exempla ostendunt. Quod eo vel maximè credendum est, inquit Doctor. quia Aristot. in cap. præc. de qualitate etiam quædam enumerat, quæ non sunt de prædicam. qualitatibus, quia non intendit ibi ponere tantum species qualitatis, sed omnes modos, quibus potest aliquid dici quale, ergo verisimile est eodem modo procedere in assignandis relativorum modis, atque id est illa tria genera non sunt ab ipso assignata velut propria, & adæquata hujus prædicamenti.

Quid autem ex illis generibus illæ solùm relationes sint seligendæ, ut species hujus prædicam. quæ sunt reales, & prædicam. ac intrinsecus advenientes, sequitur ex prædictis, quia hoc genus non constituitur ex relationibus rationis, sed realibus, neque ex transcendentalibus, sed prædicamentibus, & his quidem intrinsecus advenientibus, non autem extrinsecus, quia illæ pertinent ad ultima sex prædicam. Addimus autem hujusmodi relations, & species assumi debere ex omnibus, & singulis illorum generum ob nonnullos, qui hoc prædicam. contextunt solùm ex relationibus primi modi, ut Averfa loc. cit. aut solùm ex relationibus secundi modi, ut alii; sanè hi, & illi falluntur, quia tamen ex primo, quæ ex secundo modo construi potest, cum in utroque pariter adveniantur denominations relativæ ad hoc prædicam. spectantes immò etiam ex tertio modo poterit constitui, si in eo ejusmodi adveniantur denominations. Non est autem opus subdividere, ut aliqui faciunt relations hujus prædicamenti in relations æquiparantiæ, & disquiparantiæ, item suppositionis, & superpositionis, velut divisione sibi propria, nam hujusmodi divisiones æquè bene inventiuntur in relationibus extrinsecus advenientibus, de his vero divisionibus breviter diximus 1. part. Instit. tract. 1. cap. 7. & quia sunt parvi momenti, nil aliud occurrit addendum, de quibus tamen plura videri possunt apud D. Damasc. in sua Dialect. cap. 50.

QUESTIO XI.

Declarantur, affectiones relativorum.

175 Quidam afferunt, quinque relativorum proprietates, vel potius attributa enumeravit Arist. cap. ad aliquid, & nos cum ipso 1. p. Instit. tract. 1. cap. 7. nimirum habere contrarium, suscipere magnis, & minus, dici ad convertentiam esse simul natura, & esse simul cognitione, & definitione, circa quas nonnullæ occurunt difficulties examinande.

Primo circa primam dubium est, an solùm competit relativis secundum dici, & transcendentalibus, an etiam relativis secundum esse, & prædicamentibus, & si his competit, num competit fundamentaliter solùm, an potius etiam formaliter. Tat. hæc not. 2. quem sequuntur Cajet. Complut. Didac. Suar. Ruy. Smigl. & alii docet convenienter relativis tantum secundum dici (de his enim exemplificat Arist.) secundum esse absolutum, quod importat, ut scientia secundum esse absolutum, quod importat, contrariatur ignorantia, sed secundum relatione, quam eodem nomine dicit ad scibile, non dicitur habere contrarium. Alii extendunt hanc proprietatem etiam ad aliqua relativa secundum esse, quæ Aristot. 10. Met. 16. inter exempla contrariorum, non solùm vitium, & virtutem enumeravit, sed etiam æqualitatem, & inæqualitatem, similitudinem, & dissimilitudinem, quæ sunt relations hujus prædicamenti, addunt tamen non formaliter, sed tantum ratione fundamenti contrarietatem his relativis accidere, ut simile, & dissimile contraria dicuntur, quia super qualitates contrarias fundantur, ita Scot. q. 26. prædicam. quem sequuntur Tolet. Amic. Masius hic citans D. Th. oppus. 38. c. de relat. Albert. Anmon. Simplic. Boet. Lovaniensi. & nos etiam dedimus, ut communem 1. p. Inst. loc. cit.

176 Sed

176 Sed quavis ita ibi docuerimus, cum ut Tritam Tyronibus ostenderemus viam, ne statim ab initio peregrinis opinionibus eos deterremus; tum quia communis illa opinio valde probabilis est, & Scoto confitentes loc. cit. addimus tamen nunc adhuc forte probabilius esse contrarietatem propriam competere quibusdam relativis secundum esse, etiam formaliter secundum esse relativum, ita videtur expresse docuisse Doctor 1. d. 3. qu. 7. T. & 2. d. 25. qu. un. L. ubi distinguit tres relationum realium secundi modi species, quædam important dependentiam essentialē, ut causæ ad causatum, aliae sunt relationes originis sine tali dependentia, ut paternitas, & filiatione in divinis; aliae tandem important dependentiam tantum accidentalem, ut movens, & motum; subdit deinde relations tertii generis non repugnare in eodem subiecto, sicut repugnat albedo, & nigredo, hene tamen relations primi, & secundi generis, quia idem non potest causare, neque producere seipsum: unde tandem concludit relations aliquas repugnare in eodem subiecto, non ratione oppositionis relativæ, quia aliquæ relations oppositæ possunt esse simul, ut relatio activi, & passivi, moventis, & moti, sed ratione dependentiæ essentialiæ, aut aliqua alia speciale ratione, ergo quibusdam relationibus, secundum esse convenient contrarietas in Scoti sententia, quam etiam secutus est Ocham 1. part. suæ Log. cap. 52. & nuper Aversa quæst. 19. Log. sect. 8.

177 Prob. tum auctoritate Arist. 10. Met. 16. jam allata, nec sufficit dicere esse contraria fundamentaliter, quia æqualitas, & inæqualitas in quantitate fundantur, ubi non datur contrarietas, & dissimilitudo, potest etiam fundari in qualitatibus non contrariis, ut album ut duo, & ut sex, dissimilia quidem sunt, sed non contraria. Tum etiam ratione, quia certum est inter alias relations esse repugnantiam circa idem fundamentum, ut paternitas, & filiatione, similitudo, ac dissimilitudo respectu ejusdem, & quidem ita repugnat ad invicem, ut non eodem modo pugnent cum alijs dispara relations, sed omnis talis repugnancya constituit oppositionem, ut patet disp. seq. quæst. 1. quia opposita sunt, quæ circa idem subiectum ita inter se pugnant, ut non æquè pugnent cum tertio, cum ergo talis oppositio in istis relationibus non sit contradictionis, nec privativa, ut patet, nec relativæ, cum non sint correlativa, ergo erit contraria. Nec sufficit dicere hanc contrarietatem non oriiri ex vi ipsarum relationum, sed ex vi fundamentorum, quæ cum nequeant esse in eodem subiecto, consequenter, & ipsæ relations incompatibilis sunt. Non valet; tum quia ad contrarietatem relationum ut dictum est, non semper est necessaria contrarietas extrema, tum quia hoc ad summum convincit contrarietatem non ipsæ convenire primari, non tamen convincit contrarietatem illam in ipsas quoque relations formaliter non redundare. Confirm. tandem ex ipsa contrariorum definitione, nam ea sunt, quæ ab eodem subiecto se mutuo expellunt, & illi vicissim insunt, tales autem sunt similitudo, & dissimilitudo respectu ejusdem termini, neque enim esse simul in eodem subiecto, possuntque eidem successivè inesse, quod enim erat alicui simile, postea fit dissimile, idque contingere potest etiam præcisa contrarieta formarum absolutarum, & quando contingit ineditantibus formis absolutis, id ita fit, ut contrarietas non solùm sit in formis absolutis, sed formaliter etiam in ipsis relationibus seu denominationibus relat.

Obijies. Tum quia Aristot. cap. de quant. negat relativæ habere contrarietatem, quod probat, quia si magnum, & parvum sunt contraria, idem simul contraria suscipere, nam idem simul est magnum, & parvum respectu diversorum; &c. ad aliquid dum ait relativæ habere conterarium, exemplificat solum de relativis secundum dici. Tum quia formæ contrariæ activæ se expellunt ab eodem subiecto, ut constat de calore, & frigore in aqua, at non ita se expellunt similitudo, & dissimilitudo, etiam respectu ejusdem termini, ab eodem subiecto. Tum quia conteraria respiciunt subiectum, circa quod habent fieri, at relations non respiciunt subiectum, sed terminum. Tum tandem, quia ut ait Cajet. tunc ad relationem daretur per se motus, ubi enim est contrarietas, ibi potest esse per se motus ex 5. Phys.

178 Resp. Arist. ibi negare voluisse relativæ esse contraria ratione oppositionis relativæ præcisæ, quod utique verum est, quia ut ex Scoto diximus, quædam relations oppositæ possunt esse simul, ut relatio activi, & passivi, moventis, & moti, licet ratio, quam ibi subdit Arist. de magno, & parvo respectu diversorum, nihil concludat, quia in hoc sensu neque scientia, & ignorantia respectu diversorum conclusionum sunt contraria, unde Aversa ait Arist. ibi arguere ad hominem; quamvis autem cap. de relat. de solis relations secundum dici exemplificat, non tamen alia excludit, unde 10. Met. 16. etiam de relativis secundum esse exemplificat. Ad 2. non est necesse formas contrarias activæ se expellere ab eodem subiecto, nam etiam secundæ qualitates, quæ habent propriæ contraria, ut albedo, & nigredo, non se expellunt in genere causæ efficientis, sed formalis, quod sufficit. Ad 3. neg. min. cum enim ratio sit ratio referendi subiectum ad terminum, dicit ordinem ad utrumque. Ad 4. alia est contrarietas, quam Arist. 5. Phys. exigit ad motum, ab ea, de qua hic loquimur, nam per contrarietatem ad motum requiritur intelligit Arist. ibi distantiam terminorum, motus, quam non nisi tempore potest mobile portansire, unde ad quantitatatem ponit motum, & tamen negat contrarietatem, de qua hic est sermo; non ergo ex ista contrarietate infertur motus, sed ex illo; Accedit neque nos, neque Arist. negat motum ad relationem quomodounque sed motum per se primum, quia non acquiritur propria acquisitione, sed resultat ad positionem alterius.

179 Secundum altera affectio, scilicet suscipere magis, & minus solet communiter explicari, quod quibusdam conveniat relationibus, non formaliter secundum se, sed tantum ratione fundamenti, aliquis enim dicitur magis, vel minus similis alteri secundum, quod magis, vel minus participat qualitatem illi convenientem, atque ita etiam nos explicavimus in Inst. ut magis Tyronum capacati inclinaremur. Verum si res serius perpendatur, probabile, est quædam relations posse magis; & minus suscipere, etiam in suis entitatibus, & non in fundamentis tantum, ut ex professo docuit Mair. passu 31. Super prædicam. quod etiam sentire videtur Tat. cit. dum in fine not. 2. concludit, quod relatio non suscipit primò magis, & minus, licet per se, & hoc mediante suo fundamento, quibus verbis significat hanc affectionem etiam per se in ipsa redundare relations, licet dependenter à fundamentis, ut de contrarietate dicebamus. Prob. autem ratione à priori, quia licet quædam relations consistant in indivisibili, ut æqualitas, duplum, & triplum, quæ fundantur in quantitate determinata, quæ proinde, ut minimum variata, statim concidunt relations illæ, aliae tamen non consistunt in indivisibili, sed habent latitudinem, ut nota Tat. cit. & tales præsertim sunt inæqualitas, & dissimilitudo, quia hæc dicuntur, cum alterum extremum deficit ab illa indivisibili mensura, in qua fundatur æqualitas, & similitudo: cum ergo hic deficiens non consistat in indivisibili, sed possit magis, & minus crescere, idem pariter est assertendum de inæqualitate, & dissimilitudine, quæ fundantur in eo; ubi nota, quod per talen defecit non intelligimus puram negationem, sed quantitatem, aut qualitatem illam indeterminatam, in qua talis negatio reperitur.

180 Resp. Complut. Aversa, Amic, & alii passim cum Fonsec. 5. Met. cap. 15. quæst. 5. sect. 2. relations omnes consistere in indivisibili, ac proinde quando augetur, vel minuitur quantitas, vel qualitas, non augori, aut minui relationes, sed variari, ita ut priores deperdantur, & acquirantur aliae, unde esto quantitas, & qualitas, in quibus fundantur, habeant latitudinem, secundum quam possunt intendi, & remitti, non tamen quatenus fundant relations, quia ut sic habent rationem quandam indivisibilitatis. Hæc tamen solutio faciliter, & solidè impugnat, primò quia hoc interest, ut dicebamus, inter æqualitatem, & inæqualitatem, quod illa in indivisibili fundatur, non ista, quia hæc fundatur in quantitate, ut deficit ab indivisibili mensura, in qua illa fundabatur, talis autem quantitas habet latitudinem, quia quæcumque designetur, est divisibilis, & sufficiens ad fundandam inæqualitatem. Deinde cum quo calores sunt similes intensivæ, statim ac alter incipit remitti, incipit quoque dissimilitus fieri, ita quod pari passu procedunt remissio, & dissimilitudo, & cum remissio fiat in tempore, etiam in tempore acquiri debet relatio dissimilitudinis, ac proinde suo modo debet habere latitudinem gradualem, vel si dicatur acquiri in instanti, cum dissimilitudo duret in toto motu, debebunt admitti plura instantia immediata, ergo hujusmodi relations, quæ habent latitudinem in fundamento, habent etiam latitudinem in se illi correspondentem, ita quod juxta intensionem, & remissionem illius, etiam ipsæ in se intendantur, ac remittantur, ita etiam de inæqualitate discurrat Tat. cit. dum ait fundari in quantitate indeterminata, & ad ejus variationem secundum majoritatem, vel minoritatem variari, non quidem indivisibiliter, ut ait Recentiores, ob rationem allata, quæ etiam militat in augmento, vel decremente, sed divisibiliter, & continuè. Hinc tamen non sequitur ad relationem posse dari motum per se primum, quia licet possit, per se suscipere magis, & minus, non tamen primum, sed mediante suo fundamento, unde sicut non acquiritur, nisi ad acquisitionem alterius, ita non variatur in se per magis, & minus, nisi ad variationem alterius, ita nota Tat. loc. cit. ubi etiam observat, quod cum dicimus relations quædam posse in se magis, & minus suscipere, sed dependenter à fundamentis, hoc non debet intelligi, ita ut semper sit opus fundatum in se suscipere magis, & minus, & variari eadem prorsus variatione, qua variatur relatio fundata, nam quantitas non suscipit magis, & minus, & tamen inæqualitas super eam fundata suscipit, & in exemplo allato de duobus caloribus in intensione similibus, dum alter remittitur crescere, & intenditur dissimilitudo, non enim dici debet minui similitudo, quia hæc ponitur consistere in indivisibili; unde ob. primum casum, inquit Tat. ad hoc, quod relatio suscipiat magis; & minus, non semper requiri, quod fundatum ejus suscipiat magis, & minus, sed sufficit, quod suscipiat magis, & minus, & ob secundum ait, quod aliquando relativum suscipit magis, quando ejusfundamentum suscipit minus, & è contra, itaque ut relatio suscipiat magis, & minus sufficit in fundamento qualisunque variatio, & mutatio, & hanc opinionem sequitur Smigle. hic disp. 10. quæst. 14. Ceterum esto inæqualitas, & dissimilitudo, habeant latitudinem quandam, & forte etiam similitudo, quia duo calores pari passu intenduntur, crescere etiam proportionaliter similitudo inter illos; tamen inter inæqualitatem, & dissimilitudinem hoc versatur discrimen, quod inæqualitas propriè loquendo, non suscipit magis, & minus, ratio est, quia cum latitudo sui fundamenti non sit secundum partes intensionis, sed extensionis tantum, consequenter etiam latitudo, quæ inde redundat in ipsam inæqualitatem, nequit esse nisi ejusdem rationis, scilicet, extensionis, non intensionis, unde ex augmentatione, vel decremente quantitatis resultat propriè loquendo major, vel minor inæqualitas, non magis, vel minus inæqualis, ut notavimus cum Delphino 1. part. Inst. Quod eo, vel maxima dicendum est, quia ut diximus disp. 7. quæst. 3. art. ult. suscipere magis, & minus